
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 28 DEL 03/02/2014

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL 
PROGRAMMA MIX ESTERO E SISTEMA WEBCO DELLA SOCIETA' IBS SAS E 
PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ricordato che tra gli adempimenti delle Camere di Commercio a supporto delle imprese 
che operano con l'estero trova particolare rilievo il  rilascio del certificato d'origine delle 
merci esportate, nonché l'apposizione dei visti sulle fatture o altri documenti commerciali e 
l'apposizione della legalizzazione della firma;

Ricordato che la  Camera di Commercio di Lucca per lo svolgimento del servizio sopra 
richiamato utilizza i  software in suo possesso ovvero MIX ESTERO per l'automazione 
degli Uffici estero, e WEBCO,  per la gestione telematica delle domande di rilascio dei  
certificati d'origine e dei visti;

Richiamata la necessità dell'ufficio di acquisire il servizio di aggiornamento, manutenzione 
ed assistenza dei software MIX ESTERO e WEBCO per l'annualità 2014;

Richiamato  che  la  Camera  di  Commercio  ha  provveduto  a  richiedere  un  codice 
identificativo gara (CIG) per affidamento diretto in Economia del Servizio di assistenza e 
manutenzione dei software MIX ESTERO e WEBCO per l'anno 2014 e che tale CIG è 
ZD20D299C0

Visto  che,  come previsto  dalla  legge  94/2012,  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha 
provveduto a pubblicare, il 15/01/2014, un RDO (n.399577) sul mercato elettronico della  
Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione del 
programma MIX ESTERO per il rilascio dei certificati di origine e del sistema WEBCO per 
la  gestione della  procedura  telematica  per  l'anno 2014,  rivolto  all'impresa  IBS SAS – 



CAMPONOGARA (VE).

Vista l'offerta economica presentata dall'impresa IBS SAS – CAMPONOGARE (VE)   per 
l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione del programma MIX ESTERO per 
il rilascio dei certificati di origine e del sistema WEBCO per la gestione della procedura 
telematica per l'anno 2014, che ammonta ad euro 3.318,00 (iva esclusa)

Visto che la Camera di Commercio di Lucca ha la necessità di aderire la servizio sopra 
richiamato in quanto l'assenza del servizio renderebbe non fruibile il software stesso con 
conseguenze importanti sul sistema di esportazione delle imprese;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;
Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;
Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da  
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di  
beni e servizi in economia;
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di aderire al servizio di assistenza e manutenzione della società IBS SAS relativo ai  
software MIX ESTERO e WEBCO per l'anno 2014, prenotando l'importo di € 3.318,00 (IVA 
ESCLUSA)  sul Budget Direzionale di propria competenza centro di costo costo C106  - 
Conto n. 325081 – Non definito istituzionale.  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ADESIONE  AL  SERVIZIO 
ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE  DEL 
PROGRAMMA MIX  ESTERO  E 
SISTEMA  WEBCO  DELLA 
SOCIETA' IBS SAS E PRENOTA

C106 325079 Oneri  per  assistenza 
tecnica  procedure 
software

Non 
definito 
istituzional
e

4047,96

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


